
ORDIN
privind aprobarea tarifului reglementat de tranzit perceput de operatorul de transport 
şi de sistem pentru prestarea serviciului de tranzit al energiei electrice din/spre ţările 
perimetrice prin sistemul electroenergetic naţional

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. b) şi ale art. 76 alin. (1) din Legea energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, ale Regulamentul (CE) nr. 714/2009 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 13 iulie 2009 privind condiţiile de acces la reţea pentru schimburile 
transfrontaliere de energie electrică şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.228/2003, ale 
Regulamentului (UE) nr. 838/2010 al Comisiei din 23 septembrie 2010 privind stabilirea 
orientărilor referitoare la mecanismul compensărilor între operatorii de sisteme de transport şi 
abordarea comună de reglementare în domeniul stabilirii taxelor de transport, precum şi ale 
Procedurii operaţionale „Mecanismul de compensare a efectelor utilizării reţelelor electrice de 
transport pentru tranzite de energie electrică între operatorii de transport şi de sistem“, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 6/2010, 
cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul 1
Se aprobă aplicarea de către Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice 
„Transelectrica“ - S.A. a tarifului reglementat de tranzit de 0,6 euro/MWh, exclusiv TVA, pentru 
prestarea serviciului de tranzit al energiei electrice din/spre ţările perimetrice prin sistemul 
electroenergetic naţional.

Articolul 2
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 18/2013 privind tariful reglementat de 
tranzit perceput de operatorul de transport şi de sistem pentru prestarea serviciului de tranzit al 
energiei electrice din/spre ţările perimetrice prin Sistemul electroenergetic naţional, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 181 din 1 aprilie 2013.

Articolul 3
Compania Naţională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica“ - S.A. duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin, iar departamentele de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Articolul 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 2 iunie 2015.
Nr. 83.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 83 din 2015-06-02, MO PI 413/2015-06-11

7/23/2016http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp?...


